Официальное издание
№ 22                                              23 августа 2018г.

ОРГАНОВ   МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДОКСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

Управление Министерства юстиции
Российской Федерации по
Красноярскому краю
17 августа 2018года
Зарегистрированы изменения в Устав
Государственный регистрационный
№ RU245253022018001

ГОРОДОКСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МИНУСИНСКОГО РАЙОНА
 КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
13.07.2018                                                                 с.  Городок 			         № 71  - рс

О  внесении  изменений  в  Устав
Городокского сельсовета
Минусинского района
Красноярского края

В целях приведения Устава Городокского сельсовета Минусинского района Красноярского края в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», закона  Красноярского края от 15.10.2015 г № 9-3724 « О закреплении вопросов  местного  значения за   сельскими  сельсоветами   Красноярского края»,  руководствуясь    статьями   22,60,61    Устава  Городокского   сельсовета  Минусинского района  Красноярского края, Городокский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Городокского сельсовета Минусинского района Красноярского края следующие изменения:
1.1. Пункт 7  статьи  4 изложить  в  новой  редакции:
        7. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие  правовой  статус организаций, учредителем   которых  выступает муниципальное образовании,  а  также  соглашения, заключаемые  между  органами  местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования в порядке, предусмотренном пунктом 8  настоящей статьи.
1.2. в   статье 7
- подпункт 9 пункта 1 изложить в  следующей редакции:
9) Утверждение  правил  благоустройства территории  сельсовета,
осуществление   контроля за  их  соблюдением, организация благоустройства территории сельсовета в  соответствии   с  указанными правилами;
- подпункт 20 пункта  1   исключить;
1.3. в статье 7.2
- подпункт 16  пункта  1 исключить;
-пункт 1 дополнить  подпунктом 19   следующего  содержания:
19)  оказание  содействия  развитию  физической  культуры и  спорта
инвалидов, лиц, с ограниченными    возможностями здоровья, адаптивной  физической  культуры и  адаптивного  спорта.»
1.4. пункт 3  статьи 17 изложить в  следующей редакции:
«3. Нормативные правовые акты Главы  сельсовета, затрагивающие
права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие  правовой  статус организаций, учредителем   которых  выступает муниципальное образовании,  а  также  соглашения, заключаемые  между  органами  местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования »;
1.5.  в  статье  22:
- подпункт 4 пункта 1  изложить в  следующей редакции:
4)  Утверждение  стратегии  социально-экономического развития
сельсовета;
Пункт 1 дополнить  подпунктом 4.1  следующего содержания:
4.1)  утверждение правил  благоустройства территории   сельсовета
1.6.  пункт 7  статьи  26  изложить   в  следующей редакции:
«6.) нормативные решения, затрагивающие права, свободы и
обязанности человека и гражданина, устанавливающие  правовой  статус организаций, учредителем   которых  выступает муниципальное образование, а  также  соглашения, заключаемые  между  органами  местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования ».
1.7. пункт 8 статьи  27 дополнить  вторым абзацем следующего
содержания:
« В  случае  обращения  высшего должностного лица Красноярского края ( руководителя высшего исполнительного органа государственной  власти Красноярского края) с  заявлением  о  досрочном  прекращении  полномочий депутата  Совета днем  появления  основания для   досрочного  прекращения полномочий является день поступления  в  представительный  орган  сельсовета данного   заявления.»;
           1.8 в статье 28.2
	-  в пункте 3   слова  « Минимальный  размер пенсии  за  выслугу лет устанавливается  в размере 3000 рублей;
 	- в пункте 9  слова « могут  включать» заменить  словом  « включаются»
           1.9 Пункт 6  статьи 29  исключить;
           1.10 В  подпункте 3  пункта 1 статьи 31 слова « планы и  программы
развития» заменить словами  « стратегию  социально-экономического развития»
           1.11 Пункт  8 статьи 33 изложить в  следующей  редакции:
8. Местный референдум считается состоявшимся, если в голосовании
приняло участие более 50%  участников референдума, внесенных в  списки участников  референдума.
           1.12. Статью 38. Публичные слушания изложить в новой  редакции:
«1. Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения с участием жителей сельсовета главой сельсовета , Советом депутатов сельсовета проводятся публичные слушания.
2. На публичные слушания должны выноситься:
0. 1) проект устава сельсовета, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, устава или законов субъекта Красноярского края в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;
0. 2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении;
	3) проект  стратегии  социально-экономического развития   сельсовета;
0. 4) вопросы о преобразовании сельсовета, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.
3. На публичные слушания могут выноситься иные вопросы по инициативе главы поселения, Совета депутатов поселения, а также по инициативе населения, поддержанной  3 % жителей поселения, обладающих избирательным правом. Инициатива населения должна быть подтверждена подписями в подписных листах.
Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или Совета депутатов, назначаются Советом депутатов, а по инициативе Главы сельсовета – Главой сельсовета.
Совет депутатов обязан назначить публичные слушания в течение 20 дней с даты поступления в его адрес документов, подтверждающих инициативу граждан по проведению публичных слушаний. В случае если документы об инициативе вынесения на публичные слушания проекта правового акта поступили главе поселения или Совету депутатов не позднее, чем за 10 дней до предполагаемого рассмотрения правового акта, правовой акт не может быть принят без проведения публичных слушаний.
4. По  проектам и  вопросам, указанным  в  пункте 2  настоящей  статьи жители сельсовета должны быть извещены о проведении публичных слушаний не позднее, чем за  10 до даты проведения слушаний   через  объявления  в  газете и в  общественных местах. Извещение о проведении публичных слушаний должно содержать информацию о дате, времени и месте проведения слушаний, о вопросе, выносимом на публичные слушания, о порядке ознакомления с проектом правового акта, выносимого на публичные слушания, либо с иными материалами, знакомство с которыми необходимо для эффективного участия граждан в публичных слушаниях.
Результаты публичных слушаний, включая мотивированное
обоснование принятых решений, подлежат обязательному опубликованию.
	5. По  проектам   генеральных  планов, проектам  правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам  межевания территории, проектам  правил  благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение  изменений в один из указанных  утвержденных документов, проектам решений о предоставлении  разрешения  на  условно разрешенный вид  использования  земельного участка  или объекта  капитального строительства, проектам решений  о предоставлении   разрешения на отклонение  от предельных  параметров  разрешенного  строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам  изменения  одного вида   разрешенного использования  земельных  участков  и объектов капитального строительства на другой  вид такого использования при отсутствии   утвержденных правил землепользования  и застройки проводятся  публичные  слушания, порядок организации и проведения  которых  определяется   нормативно-правовым  актом   сельского совета депутатов с  учетом положений  законодательства о градостроительной деятельности.»
       1.13. главу 6 дополнить статьями 40.2 и 40.3 следующего содержания:
«Статья 40.2. Староста сельского населенного пункта
1. Староста сельского населенного пункта (староста) – лицо, уполномоченное представлять интересы жителей населенного пункта, расположенного в поселении, во взаимоотношениях с органами местного самоуправления. Староста действует на общественных началах на принципах законности и добровольности.
2. Староста назначается Советом депутатов, по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.
Срок полномочий старосты – три года.
Полномочия старосты подтверждаются выпиской из решения собрания по выбору старосты и/или удостоверением.
3. Старостой может быть назначен гражданин Российской Федерации, достигший возраста 18 лет, обладающий избирательным правом, постоянно проживающий в границах населенного пункта.
Старостой не может быть назначено лицо:
1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;
2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.
4. Староста для решения возложенных на него задач:
1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;
2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;
3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;
4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и опубликование их результатов в сельском населенном пункте.
5. Староста обладает следующими правами:
1) привлекать жителей закрепленной территории к работам по благоустройству, озеленению и улучшению санитарного состояния населенных пунктов, детских и спортивных площадок, поддержанию в надлежащем состоянии кладбищ, братских могил;
2) содействовать в реализации прав и законных интересов жителей закрепленной территории путем направления в органы государственной власти и местного самоуправления заявлений, предложений и жалоб граждан;
3) выяснять мнение жителей населенного пункта по проектам решений представительного органа путем его обсуждения;
4) разрабатывать и вносить на рассмотрение в органы местного самоуправления предложения по программе развития соответствующей территории, по организации работы учреждений здравоохранения, культуры, торговли, образования, по благоустройству населенных пунктов, сохранности и надлежащего использования муниципального жилищного фонда, охраны природы,
рационального использования природных ресурсов, развития фермерских (крестьянских) хозяйств;
5) быть принятым в органах или должностными лицами местного самоуправления во внеочередном порядке по вопросам взаимодействия органа местного самоуправления и жителей населенного пункта.
6. О своей работе староста отчитывается не реже 1 раза в год на собрании граждан, проводимом на территории населенного пункта.
7. Полномочия старосты прекращаются досрочно по решению представительного органа муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона № 131-ФЗ.
Статья 40.3. Сход граждан
1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», сход граждан может проводиться:
1) в населенном пункте по вопросу изменения границ сельсовета, в состав которого входит указанный населенный пункт, влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к территории другого поселения (муниципального района);
2) в населенном пункте, входящем в состав сельсовета, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта;
3) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта.
1.1. В сельском населенном пункте сход граждан также может проводиться в целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении конкурса на замещение должности муниципальной службы в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о муниципальной службе.
2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта или поселения. Решение такого схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан»;
	1.14. пункт 5  статьи 59  изложить  в  следующей  редакции:
«5.  Изменения  и дополнения, внесенные  в  настоящий  Устав и  изменяющие  структуру  органов  местного самоуправления,  разграничение полномочий  между органами местного самоуправления (за  исключением случаев приведения настоящего Уставав  в  соответствие с  федеральными законами, а  также  изменения  полномочий , срока полномочий, порядка избрания  выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий Совета депутатов, принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в Устав.»

                  2. Контроль за исполнением Решения возложить на главу  сельсовета  Тощева А.В.
           3. Настоящее Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Городокского сельсовета Минусинского района Красноярского края подлежит  опубликованию  после его государственной   регистрации  и вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.
Глава Городокского сельсовета Минусинского района  Красноярского края обязан опубликовать зарегистрированное Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Городокского  сельсовета Минусинского района  Красноярского края в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.

Председатель   сельского Совета 					       Л.Г.Савин
Глава сельсовета                                                                                                         А.В.Тощев

		УЧРЕДИТЕЛЬ:                                                                                                                 АДРЕС:
Администрация  Городокского  сельсовета,                                                662631  с.Городок,  ул.Ленина,  6 «а»
Городокский  сельский  Совет  депутатов                                                            Минусинского  района
Минусинского  района                                                                                           тел.71-2-68
Отпечатано  в  ГП  КК  «Минусинская   типография»                                                                                                                                             Ул.Комсомольская,9, тел.2-20-54
ТИРАЖ: 900 шт.